
L—^Ija ma 
Lendleht wiimase aja sündmuste Kohta. 

Kõigekõrgem manifest lubab 
meile südametunnistuse, sõna ja 
koosoleku wabadust ning isiku 
puutmatuft anda ja kutsub meid 
riigielu korraldamiseks kasulikule 
tegewusele; wiimase aja nähtused, 
iseäranis Tall inna kurwad sünd-
mused, näitawad selgeste, kui hä-
daohtlik ja pikema aja peäle üsna 
wõimatu see seisukord on, kus 
keegi ei tea, mis ligem silmapilk 
toob, sellepärast tehku igaüks jõudu 
mööda selleks tööd, et julge, ra-
hulik, seaduslik ja õigusline fei-
sukord üleüldse jälle jalale saaks 
seatud! 

Sellel soowil ja sihil on käes-
olew lendleht wälja antud, selle 
poole tahab ta lugejate mõtteid 
juhtida. _____ 

Matmise kõne 
nende ühisel matusel', kes Tallinna turul 16. 

oktobril langesiwad. 
Pidanud õpetaja R. H u r t Rahumäel 20. okt. 

Jumala Isa ja Poja ja Püha Waimu 
nimel! 

„Kes annab mulle, et mu peas wett oleks 
ja mu silmad silmamee hallikad oleksiwad, siis 

raid. 



nuiaksin ma ööd ja päewad neid, kes mu 
rahwa seast maha on löödud." Kus oleks see 
prohweti kaebamine küll sündsam, kui praegusel 
tõsisel, kohutawal silmapilgul? Meie seisame 
oma wendade ja õdede lahtisel haual, keda 
salalik, surmaw püssikuul järsku, ootamata, 
ilmasüüta tabas õnnetul pühapäewal. Meie 
süda tahaks täna murduda leinamise ja walu 
pärast. N i i palju õitsewaid inimese elusid 
hirmsal kombel hauda langenud — ja miks-
pärast? 47 kodanikku meie linnast, kes mõne 
päewa eest alles lootusega tulewilku waatasi« 
wad. kes ühes meiega täis igatsust paremaid 
päiwi ootasiwad, nad on hirmsal 16-da oktobri 
wereõhtul surmale saagiks langenud. Walguse 
ja wabaduse päike, mis meile pea peale selle 
tõusis, ei pidanud neile mitte paistma, õnne-
likku ja paremat tulewikku, millele meie wastu 
sammume, ei tohtinud nad mitte maitsta. 
Täna nüüd seisame meie leinates nende lah-
tifel haual ja tahame neid fängitada külma 
mulla põuesse. Meie tahame seda teha selle 
Jumala nimel, kes taewa ja maa on teinud, 
kes ka Issand on üle elu ja surma. 

Armsad leinajad! Palju on kohut mõiste-
tud, palju kaebtusi tõstetud wiimsil päiwil. 
Kes tohib, kes wõib meie seast wastuft anda 
kõikide nende raskete küsimuste peale, mis meie 
murtud südametes liiguwad? Ka mina ei taha 
ja ei tohi kohut mõista. See ei ole minu 
amet. Mina olen siia tulnud teid trööstima 
ja teie silmapisaraid ära kustutama armastuse 
käega. Ja kus leiaksime meie küll paremat, 
jäüdawamat troosti, kui meie truu Jumala 
sõnas, kelle omad meie kõik oleme elus ja sur-
mas. Ta laseb ka teile täna oma prohweti 
Ieremia suu läbi ütelda: 



3 

„Ja ma tahan nende leinamije rõõmus-
tujets pöörata ja neid trööstida, ja 
neile rõõmu anda pärast nende turb-
tust." (2М. 31, 13) 

Kurb ja pime oli see aeg, mil Jumala 
mees Ieremia need sõnad rääkis. Juba ohkas 
ja ägas üks jagu Juuda rahwa seost Paabeli 
orjaikke all. Ja aeg, kus ka teine osa Ju-
mala ärawalitsetud rahwast häbistama wangi-
põlwe pidi minema, ei olnud enam kaugel. 
Prohwet näeb oma nägija silmaga seda õnne-
tut tulewiklu. Sellepärast on tema süda raske 
ja tema meel rõhutud. Aga selle leinamise 
wastu astub woidurikkalt lootus, lootus pa-
rema tulewiku peale. Prohweti silmaga waa-
tab ta üle olewiku pimeduse parema, önneli-
kuma tulewiku poole. Ta teab kindlaSte: rah-
was saab oma wabaduse tagasi, rahwas wõib 
jälle pühas linnas oma elawat Jumalat tee-
nida, ta tohib jälle oma kalli kodumaa pinnal 
rõõmu ja muret tunda. Nõnda näeb Ieremia 
waimus päikest tõuswat, päikest, mis uueste 
walgust ja wabadust toob. 

Nagu Prohwet Ieremia, nõnda kaebame 
ka meie täna oma wendade ja õdede haual 
Kui palju õnne ja lootust, rõõmu ja armas-
tuft matame meie täna maha. Küll oleme meie 
ta enne leinanud ja nutnud, kui halastamata 
surm mõne meie armsatest omastest meilt ära 
riisus ja meie nende hauakünkal seisime — aga 
täna on walu üleüldine. Mitte mõni üksik 
perekond ei ole surma kibedust maitsta saanud, 
waid meie terrae rahwa süda tunneb kibedat 
walu selle rohke lõikuse pärasi, mida surm 
meie linna turul on pidanud. J a leinata ja 
nutta, seda tohime meie täna kõigest südame 
põhjast. 
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Aga nagu prohwet Ieremia, nõndasama 
tohime ka meie täna oma walu waigistada. 
Ka meie tohime täis lootust parema tulewiku 
poole waadata. Ja mitte üksi sellepärast, et 
ammu igatsetud wabaduse ja priiuse päike 
meile tõusnud, ei, meil on weel rohkem põhjust 
endid trööstida „ ja oma leinamist rõõmustu-
seks pöörata". Meie oleme ristiinimesed. Meie 
kanname tõik selle nime, kellele on antud kõik 
meelewald taewas ja maa peal. Mei l on I s -
fand Jeesus Kristus, surmaärawoitja ja elu-
würst. Usk tema sisse annab meie elule, olgu 
ta ka kes teab kui kurb, alles õige wäärtuse. 
Meie teame, ta ei ole mitte asjata meie eest 
surma läinud. Tema läbi on ka meil igawese 
elu lootus. Waimus näeb meie silm igawese 
wabaduse mägesid, kus ka meie surnud kord 
peawad kõndima tema kaitsmise all. See loo-
tus õndsa, parema tulewiku peale trööstigu 
ka meid kõiki, armsad leinajad, ja selles loo-

•
tuses hüüdkem oma armsatele hauda järele: 
„Jällenägemiseni!" Jah, ükskord tahame meie 
teid jälle näha ühel paremal maal, kus häda 
ja walu enam ei ole ja kus õigus ja tõde 
teineteisele suud annawad. Andku seda Jumal! 

Meie aga, kes meie weel elame, tahame 
oma wendade ja õdede haudade üle wabadu-
sele ja walgusele ^wastu sammuda. Meie ta-
hame nende mälestust selle läbi auustada, et 
meie kõik täna tõutame tõsiselt käed adra kül-
panna ja tööd teha mehiste, julgeste, wapraste; 
tööd teha igamees omas ametis, aga ka tööd 
teha meie suure r i igi ja kodumaa uueste sün-
nitamiseks. Ja seda tõutust tahame meie ka 
pidada, igaüks, olgu meie jõud ka kes teab 
kui wäikene. Edasi, Eesti rahwas, walgus 
tõuseb! Kas teie näete seal kaugel päikest 
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tõuswat?! Wastu päikesele, ta toob meile õn-
nist wabadust! 

Teie aga, lahkunud wennad ja õed, hingele 
oma Issanda rahus! Tulgu teile kord see 
päew, kus Jumal, meie Issand, teid wiib 
Jumala laste igawesele, õndsale wabadusele! 
Aamen. 

U?iimaste sündmuste kohta. 
Kes 17. oktobri hommikul Tallinna turule 

tuliwad, need waatasiwad hirmu ja jälestusega 
seda pilti, mis nad seal nägiwad ja ei wõi 
seda elu otsani unustada. Seal, kus muidu 
igal hommikul elaw liikumine ja tungimine 
oli, kus söögi aineid osteti ja müüdi, seal la-
masiwad surnu kehad, mehed, naesed ja lapsed 
läbi segamine oma were sees, ära purustatud 
peade, ära lõhutud ihudega, ja et kiwine põ-
rand werd wastu ei olnud wõtnud, siis oli 
see madalamate kohtade peale suurteks lõiku-
deks kokku walgunud. Umbes 200 inimese 
werd oli sinna walatud . . . . ja ühegi ini-
mese sulg ei suuda seda ahastust kirjeldada, 
mis nendel päewadel Tallinnas tunti. Aga 
mis kõige rohkem minu südamest läbi lõikas, 
ei olnud mitte haawatute hoigamised ega lei-
najate hädakisa, waid p a r a s t a m i n e , mida 
siit ja sealt kuuldi . . . . Parastamine niifu» 
guse hirmsa õnnetuse juures — kes tahaks 
seda uskuda? Ja ometi on see tõsi! Parasta-
siwad pealegi mitmed, kes ennast usklikkudeks 
ja Jeesuse jüngriteks peawad. Kes suudab 
sellest aru saada? Meie wõime aru saada nen-
deft, kes reedi õhtu riisudes ja taastades linna 
mööda käisiwad, sest neid ajas poodide rööwi-
misel saagihimu taga; meie wõime aru saada 



soldatitest, kes rahuliku rahwa hulga peale sih-
tisiwad, sest neid on teenistuses õpetatud iga 
käsku pimedast peast täitma, aga meil on ko-
guni wõimata aru saada nendest, kes õnnetuse 
üle kahjurõõmu tundsiwad ja õnnetuse osalisi 
parastasiwad. Igatahes ei ole niisugused kahju-
rõõmu tundjad ja parastajad usklikud Jeesuse 
jüngrid ja järelkäijad, sest nende sees ei ole 
põrmugi seda meelt, mis Kristusel Jeesusel oli, 
kui ta ütles: „Mõtlete teie, et needsinatsed 
Kalilea rahwas suuremad patused olnud, kui 
kõik muu Kalilea rahwas, et nemad seda on 
kannatanud? — Ehk mõtlete teie, et need ka-
heksateistkümmend, kelle peale Siloa torn lan-
ges ja tappis neid ära, suuremad süüalused 
olnud, kui kõik inimesed, kes Jerusalemmas 
elasid? — Mina ütlen teile: ei mit te!" — 
Jah, kõik need paarsada, keda soldatite kuulid 
tabafiwad, ei olnud sugugi suuremad süüalu-
sed, kui kõik teisedki inimesed, — kõige pare
mad, ja auusamad ühes arwatud — kes Ta l -
linnas elasiwad. Igaüks meist oleks wõinud 
nende kuulide alla juhtuda ning igaüks tänagu 
Jumala armulikku hoidmist, tui ta sel õhtul 
elusse ja terweks jäi. Üks inimene läks kiri-
kust koju, lauluraamat käes, ja mõtles wahest 
weel kuuldud Jumala sõna üle järele — seal 
tu l i kuul ja sirutas teda maha. Teine oli 
omas lodus, läbi akna lendas tuul sisse ja 
tappis teda. Üks kojamees läks wälja wara-
wat kinni panema, teda tabas tuul põlwest. 
Üks isa wiis oma kaks last wälja jalutama 
— ja tõi nende werised, läbilastud surnute-
hod tagasi. Üks abielu paar täis wagusi kõnni-
teel, kaugel koosolekust, millest nad wist ei tead-
nudki, kuul tul i , haawas naese ja tappis mehe. 
Kellele meie seast ei oleks wõinud sedasama 



juhtuda? Keda hoidis tema oma tarkus ehk 
ettewaatus? Üks teenija tüdruk oli koosole-
kül ja kuulas kõnesid; aga korraga tõusis tal 
ni i kange joogi janu, et ta koju pidi minema, 
kuft ta sedamaid jälle tagasi tahtis tulla, kuid 
waewalt sai ta turult ära, kui seal laskmine 
lahti läks. N i i on sadasid teisi, kes tähenda-
tud õhtul sealsamas oliwad ja kelle elu nagu 
juukse karwa otsas rippus, aga siiski õnneli-
kult peasesiwad. Jumal hoidis neid selle läbi, 
et ta neid parajal ajal sealt ära laskis tulla, 
aga palju suurem on nende arw, keda ta selle 
läbi hoidis; et ta neid üleüldse sinna ei lask-
nud minna, kus nad muidu wahest üsna sa-
gedaste on käinud, ilma et seda keegi süüks 
wõiks arwata. 

Ei , meie ei taha mitte teiste süüd otsida, 
meie ei taha ka neid süüdistada, kes seal koos-
olekut pidasiwad ja rahwa kokkukogumise põh» 
juseks oliwad. Nende kohta kuuleme küll kõige 
rohkem hutkamõlstmist. Üteldakse: „Seda nad 
otsisiwad! Kes küsib neid ülemate wastu mäs-
sama hakata?" Mõni jutustab koguni, kudas 
tema omas noores põlwes palju raskemates 
oludes üles on kaswanud, meistri juures õppi-
nud ja tööd teinud ning lisab enesekiitlikult 
juure: „Kas ma ei ole mees wõi mis?" — 
See on tõsi küll, et ennewanast töörahwa 
olud weel raskemad oliwad, tui praegu. Ka 
nende ridade kirjutaja on raskemates oludes 
üles kaswanud ja tööd teinud, tui need, mil-
ledes suur osa wabriku töölisi elab, — aga 
see oli endisel ajal ja meie ei wõi keegi ütelda, 
et kui meie praegu noored oleksime ja nende 
wabriku-tööliste asemel seisaksime, kas meie 
mitte niisama wõi weel käredamine sedasama 
ei nõuaks, mis nemad? Meie pidime omas 
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noores pölwes waheft rohkem ülekohut ja l i ia-
tegemist kannatama, kui nemad, aga kas meie 
sellepärast peaksime soowima, et ülekohus ja 
liiategemine lõpmata edasi peaks kestma? J a 
muud ei nõudnudki koosolejad töölised, kui lait« 
set ülekohtu wastu. Kui ehk mõned liiga kä-
redad oliwad, kui mõned oma nõudmistes ehk 
liiga kaugele lüksiwad, siis ei annud nad ometi 
millgi wiisil niisuguseks werewalamiseks põh-
just. Seda wõib nende ridade kirjutaja oma 
isikliku nägemise järele kinnitada, sest ta juh-
tus ise mööda minnes koosoleku juure, kuulis 
suurema osa kõnesid pealt ja peasis hädalt« 
waewalt püssitule alt. 

Kohus saab järele uurima ja selgeks tegema, 
kes selle werewalamise otsekohesed süüdlased on, 
meil tuleb seda ära oodata ja hoida, et meie 
kellegi üle enneaegu kohut ei mõistaks. 

Aga ühe üle wõime küll kohut mõista, 
peamegi seda tegema, see on: igaüks iseenese üle. 

Issand Jeesus ütleb: „Mõtlete teie, et need-
sinatsed Kalilea rahwas (kelle were Pilatus 
nende ohwritega oli seganud), suuremad patu-
sed olnud, kui kõik muud Kalilea rahwas, et 
nemad seda on kannatanud? Mina ütlen teile, 
ei mitte; waid kui teie meelt ei paranda, siis 
lähete teie kõik nõndasamuti hukka. Ehk mõt-
lete teie, et need kaheksatestkümmend, kelle peale 
Siloa torn langes ja tappis neid ära, suure-
mad süüalused olnud, kui kõik inimesed, kes 
Jeruusalemmas elasid? Mina ütlen teile, ei 
mitte; waid kui teie meelt ei peranda, siis lähete 
teie nõndasamuti! õik hukka." (Luuk. 13, 1—5.) 

„ K u i t e i e m e e l t e i p a r a n d a , s i i s 
t a h e t e t e i e n õ n d a s a m u t i kõ ik h u k k a ! " 
nõnda hüüab Issand Jeesus meile kõigile ka 
selle sündmuse juures, mis Tallinna turul roh*-



fem inimeste elusid häwitas, kui Pilatus ja 
Siloo torn. 

17. oktobril wäljaantud kõigekõrgem mani-
fest annab meile suuri ja wäga kallid õigusi, 
mida meie Jumalat tänades ja rõõmuga wastu 
wõtame. Riigi elu tõutatakse õiguslisele alu-
sele seada, et igal pool varem kord ja kohus 
peaks walitsema hakkama, kui senini, et iga 
inimene wõiks rahus oma tööd teha ja üle-
kohtu ning liia-tegemise eest kaitstud oleks, — 
aga ärge eksige mitte! Seadused üksi ei jõua 
meile ialgi paremat põlwe tuua, kui meie mitte 
ise paremaks ei saa. Seaduste parandamisest 
on wähe kasu, kui meie meelt ei paranda. 

Üks ipä in i s I e h o w a sees on õ igus 
ja t ugewus (Ies. 45, 24), sellepärast peame 
tema poole pöörama. Iga üksiku inimese ja 
terwe rahwa õnn ja tublidus on Jumalas. 
<£i aita snured sõjamäed, ei ole kasu kapita-
list — see kaub kõik nagu udu, ainult Jumala 
Waim on jäädaw ja kadumata. Kus inime-
fed ennast Issanda poole pöörawad, seal ilmub 
armastus ja tõde, meeleauusus ja fõnawõtlik 
süda, armastus abielus ja armastus isamaa 
ning Keisri wastu — sest Jumal on elu hal-
likas, teda on meil tarwis õnnes ja õnnetuses, 
elus ja surmas. Kujutagu enesele keegi ini-
meste seltskonda ette, kelle keskel Jumala riiki 
enam ei ole: ei kirikut enam oma pühapäe-
made ja pühadega, oma jutluse, Jumala sõna 
ja õnnistusega enam ei ole - kas see ei oleks 
kohutaw? Aga selle peale ei mõtle need, kes 
ristiusku wihkawad ja elawat Jumalat auu-
järjelt maha kiskuda tahawad. Kui Kristuse 
risti waenlastel tõeste korda läheks ristiusku 
ära häwitada ja seda eluhallikat rahwa käest 
ära wõtta, siis lauks kõik: riik, kord ja seadus, 
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kõlbtus, kunst ja teadus. Umbusu ajad on 
kuiwad põua ajad. 

Kui Iisrael Jumala maha jättis, siis lan-
ges riik ja püha linn tehti waremeteks. Kui^ 
das on lugu meie juures? Ärgem petkem en-
naft! Asi ei ole meie juures mitte hästi. 
Mitte fee ei ole paha, et erakonnad riidlewad. 
et töölised streigiwad ehl et tööandjad ja 
tööwõtjad isekeskis wõitlewad: riid wõib lõp-
peda, wõitlejad wõiwad kokku leppida. Meie 
rahwa õnnetus on fee, et otsegu moeks on 
saanud, usu ja Jumala sõna wastu waenulikku 
olekut üles näidata, seda naerda, hirwitada. 
Nagu kord Wilistid Iisaki kaewu täis ajasiwad 
ja pärast suur riid laewu juures tõusis, nii 
sünnib ka meie juures: eluhallikat püütakse 
kinni ajada, wõi, kus see wõimalik ei ole, ära 
kihwtitada. Tänu Jumalale, see ei ole kõigil 
pool nõnda; weel on tuhandeid ja kümneid 
tuhandeid, kes eluhallikast juua ihkawad, aga 
nad ei astu oma tunnistusega julgelt ja me-
hiselt ette; nad hoiawad ennast kõrwale ja la-
sewad ennaft kõrwale lükata. Nad ei ole enam 
moes. Ja waimu põua märgid tulewad igal 
pool ilmsiks: inimesed ei oska enam hea ja 
turja, tõe ja wale wahel wahet teha. Paljud 
on eluhallika maha jätnud ja teewad enes-
te le kaemusid, mis katkised on ja 
we t t ei pea. 

Kui Iisraeli laste karjamaal jookswoid hal-
likaid ei olnud, siis kaewasiwad nad kõrbesse 
kaewud ja wooderdasiwad seest kiwidega ära 
ning lasksiwad wihmawee sinna kokku jooksta. 
Kui wesi sinna kauaks seisma jäi, siis läks ta 
sandiks ja hakkas haisema; mõnikord jälle, km 
kiwid katkised oliwad, jooksis wesi pragude wa-
helt wälja. Eks ole tõsi, see on rumal ini-
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mene, kes Hallika wett wõib saada ja siiski 
enesele niisuguse kaewu teeb? Siiski tegiwad 
seda Iisraeli lapsed ja tehakse seda meie ajal. 

Noor rahwas kaewad omale kaewu, millel 
lõbu ma i tsemine nimeks on. Elust peab 
lõbu tundma, elu peab maitsema, ütlewad 
nad ja täidawad oma kaewu liha himu, silma 
himu ja elu kõrkusega, mis meie rahwa noort-
sugu ära tihwtitab, tema rammu ja waimu-
andeid huwitab. — Teised kaewawad kaewu 
meestele, mida nad kasusaamiseks nime-
tawad. Raha peab sinna kokku weerema, wa-
randust kokku walguma — aga sinna kaewu 
kaub nii mõnigi auus nimi ja hea südametun-
nistus. — Teised kaewawad laewu rahwa õn-
nestamiseks ja nimetawad seda wabaduseks. 
Kristus tunneb seda kallist warandust paremine 
kui keegi teine enne wõi pärast teda, tema on 
taewast ise alla tulnud seda meile tooma. Aga 
ilm ei taha tema wabadust, waid wabadust 
ilma temata, wabadust Jumala wastu pane-
misels. — Teised kaewawad kaewu inimeste 
tasuks ja nimetawad seda har iduseks. Ha-
ridus teeb inimest heaks, auusaks ja wabaks, 
ütlewad nad. O ja, meie ristiinimesed teame, 
et haridus ja wabadus ülikallid warandused 
on. Aga see peab õige haridus olema, mis 
meid Kristuse eeskuju järele harib, see peab 
õige wabadus Jumala käskude täitmises olema. 
Haridus ilma usuta on katkine kaew, wabadus 
ilma Jumalata on haisew mudawesi. Kus 
süda ilma Jumalata on, seal on ta ilma troos-
tita, ilma lootuseta, ilma armastuseta, ilma 
alanduseta. 

Ainult elaw Jumal wõib meid aidata ja 
tahab meid aidata, kui meie tema poole pöä-
räme. Meie peame elu Hallika juure tagasi 
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pöörama, muidu ei saa meie abi. Just meie aeg 
teeb awalikuks, et kõik kokku langeb, mis jumaliku 
põhja peale ei ole ehitatud. Rahwad ja riigid pea-
wad u u e s t e s ü n d i m a , aga seda woiwadnad 
ainult sel kombel teha, et üksikud inimesed endid 
uuendawad oma meelewaimus. K u i i l m a 
as i p e a b p a r e m a k s s a a m a , s i is peame 
m e i e ise p a r e m a k s s a a m a — see on 
praeguse aja sündmuste wägew õpetus. Kui 
meie meelt ei paranda, siis saame tõik nõnda-
samuti hukka, nagu need, kes 16. oktobri õhtul 
Tallinna turul oma were sisse maha jäiwad, 
ilma et neil midagi iseäralist süüd oleks olnud, 
ilma et nad suuremad patused oleks olnud 
kui meie tõik, kes meie Tallinnas woi teistes 
linnades ja maal elame. Sellepärast häbenegu 
need, kes õnnetuse osalisi parastada julgemad, 
ja palugu Jumalat, et nad ise sellesama saa-
tüse osaliseks ei saa; jätkem kohtumõistmine 
süüdlaste üle Jumala ja selleks seatud ülemuse 
hoolde ning palugem Jumalat, et tema meü> 
hukatuse eest hoiaks. 

Püha Jumal, sina kuuled meie palweid, 
sinu juure tuleb kõik liha! Ara ole meist 
kaugel ära ja ära pane oma palet meie eest 
marjule. Sinu inglite juures on rõõm ühe 
ainsa patuse pärast, kes meelt parandab, — 
waata, meie tuleme oma patutunnistusega sinu 
juure. Meie tunnistame sulle üles kõik oma 
patud, omad isiklikud patud, oma rahwa patud, 
oma kiriku patud! Ära lükka meid mitte ära, 
waid wõta meid armust wastu. Meie usume 
su tõutust, et sa meie üleastumised kui paksu 
pilwe ja meie patu kui kerge pilwe ära kau-
tad. Oh Issand, kauta ära tõik Jumala kart-
mata meelt ja Kristuse waenlast, umbusku ja 
usu naermist, lihahimu ja walskust, ahnust ja 
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pillamist, laiskust ja nurisemist, sõnakuulmata 
meelt ja wastupanemise ning mässu waimu; 
kauta ära usunõrkust, palwe puudust, armase 
tüse leigust meie kogudustes! Anna meile kõik 
meie süüd andeks meie Õnnistegija kibeda 
kannatamise ja surma pärast. Saada oma 
Püha Waimu, et ta meid läbi ja läbi uuen-
daks ja pühitseks! Warja ja kaitse meie Keisrit 
praegu sel raskel ajal, walgusta teda oma Wai-
muga, et ta wõiks ära tunda, mis sinu tahtmine on 
ja keela kõik waenlaste kurja nõuu. Sina oled 
ustaw ja õige, kuule meid ja anna, et meie 
sinu rahwas oleksime! Aamen. 

Kõigekõrgema manifesti puhul. 
Minewal nädalal tõiwad ajalehed 17. ok« 

tobril wäljaantud Kõigekõrgema manifesti, 
nagu ta telegrammi teel siia oli saade-
tud. See manifest on riigiwolikogu seaduse 
täiendamiseks ja laiendamiseks ning tõutab 
Wene riigi kodanikkudele kõiki neid õigusi anda, 
mida nii tungiwalt ja palawalt on nõutud 
ja mis kõigis haritud riikides juba makswad 
on. Need on: 1) T ä i e l i k is iku p u u t u -
m a t u s ; ilma kohtuta ei tohita kedagi kinni 
wõtta ega mingisuguse nuhtluse alla heita; 
2) sõnawabadus ; igaüks wõib wabalt 
oma mõtteid ja arwamisi awaldada, talle ei 
tohita selle eest midagi teha, kui ta ka walit-
suse ametnikkude tegewust karedastegi arwus-
tab; niisama wõib ajalehtedes ja raamatutes 
wabalt mõtteid awaldada ka neis asjus, mis 
senini keelatud oliwad; muidugi, kui keegi teist 
laimab ehk sõimab, wõi inimesi kuritegudele 
kihutab, siis peab ta kohtu ees selle üle was-
tust andma; 3 koosolekute ja üh isus te 
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w a b a d u s . Enne ei tohitud ilma politsei 
lubata ühtki koosolekut pidada, nüüd ei ole 
lubaküsimist tarwis, tuleb talle ainult teada 
anda. Niisama ei ole seltside asutamiseks enam 
tarwis luba paluda. — Wäga tähtjas on, et 
riigiwolikogu liikmete walimiseft ka need rah-
waklassid kutsutakse osa wõtma, kellele 6. aug. 
seadus seda õigust ei annud, ja et ühtki sea-
dust ilma riigiwolikogu lubata maksma ei tohi 
panna ning et rahwa poolt walitud meestel 
tõeste wõimalus kindlaks tehtaks, et nad 
ministrite tegewuse järele wõiwad walwata. 

Manifesti saamise puhul andis Eestimaa 
kuberner järgmise kuulutuse wälja: 

^Kubermangu elanikkudel on K e i s r i M a -
j e s t e e d i Kõigekõrgem manifest juba teada, 
mis Wenemaale Walitsuse asjades rahwa õtse-
kohese osawõtmise peale rajatud uue riikliku 
korra ja kõigile M a j e s t e e d i alamatele süda-
metunnistuse, sõna, koosolekute, ühenduste wa-
baduse ja isikliku puutumatuse kingib. Üle-
muste peale saab tähendatud manifestiga kohus 
pandud nähtawale tulewaid korratust, mölla-
misi ja wägiwalla tegusi wäiksete elanikkude 
kaitseks eemal hoida. Et antud wabaduse 
uusi aluseid igapäewaste elunähtustega kokku 
seada ja selle juures korda alal hoida, wõiwad 
mitmed seltskonna kihid ja kohased ametikohad 
ettewalmistamata olla. Mina kardan, et selles 
asjas nii heasti ühe kui teiste wahel arufaa-
matused ja kokkupõrkamised ette tulla wõiwad, 
mille pärast mina tarwilikuks arwan kõigile 
neid nõudmisi teada anda, mida mina oma all 
seisjate tsiwiil ja politsei ametnikkudele Kõige« 
kõrgema manifesti täitmiseks kohuseks teen. 
Sest ajast hakates peawad kõik walitfuskohtade 
ja politsei ametnikud omas ametitalitustes 



15 

kõige kindlamat seaduste täitmist aluseks pa-
uema, seda alati meeles pidades, et kõik nende 
teenistus mitte rahwa juhatamises ja tema 
järele walwamises ei pea olema, waid tema 
kasude kui ka isikliku, politikaliku ja waran-
dusliku õiguste hoolsas hoidmises seisab. Nüüd 
ei wõi enam mingisugused isiklikud arwamised 
ja waated süütegulisteks. keelatuteks ja uuri-
mise alla wõetawateks asjadeks arwatud saada. 
Niisugused awaldamise wõiwad ainult siis 
füütegulisteks ja uurimise alla wõetawateks 
asjadeks loetud saada, kui nad otsekohe korra-
rikkumist ja awalikku wägiwalda ülemuste 
wastu ehk isiku ja elanikkude waranduse julget 
seisukorda ähwardawad. Sellepärast ei pea 
politsei ennast asjasse segama, kui keegi oma 
isiklitka, olgugi kõige käredamaid usulisi ja 
politikalisi waateid awaldab, neid suusönalikult, 
kirjalikult ehk trükiteel wälja lautab, ehk jälle 
Walitsuse seadlusi ja tema ametkohtast arwus-
tab. Politsei peab ainult selle järele wal-
wama, et mingisugused wägiwallateud ettewal-
mistatud ja täidesaadetud ei saaks, et politi-
taline kõne kedagi selleks ülesse ei ässitaks, ja 
ainult aga selleks, ja et ühed rahwa klassid 
ja üksikud inimesed teiste rahulikku elamist ei 
takistaks. Sel põhjusel ei tohi inimesi, kes 
fotsialistliste õpetuste üle kõnesid peawad, sot-
sialistliste seltside ehk niisuguste erakondade 
poolehoidjad on, mitte ainult läbi otsida ja 
aresti alla panna, waid ei tohi ka neid üle-
kuulamise ehk uurimise alla wõtta. Teiselt 
poolt aga ei w õ i ainult waid peab koguni 
neid seaduslikus korras wastutamisea wõtma, 
kes oma kõnes ülemuse kallale tungimist, ehk 
wägiwalda teiste inimeste ja nende waranduse 
wastu nõuawad, selle peale waatamata, kelle 
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poolt sarnane kõne peetakse. Politsei on kohus-
tatud selleks abinõuusid tarwitama, et sarnane 
kõne kellegile kahju ei teeks ja saab wastutu-
sele wõetud, kui ta seda sündida laseb. Mis 
koosolekutesse ja kokkukäimistesse puutub, siis 
peab politsei neid seadusi juhtnööriks wõtma, 
mis 14. oktobril s. a. Walitsewa Senatile 
antud Kõigekõrgemas Ukaasis üles tähendatud 
on. Nimetatud seaduse tarwitamiseks ei pea 
politsei misgisugust kiusawat olekut ülesnäi-
taina, ega ka püüdmist awaldama, koosolekuid 
ja kokkukäimisi oma juhtimise alla wõtta. 
Politsei wahelesegamine seesuguste kokkutulekute 
toimepanemiseks peab ainult selle järele wal-
wamises seisma, et need koosolekud mitte sar-
natsed ei oleks, mis iga silmapilk korda ja 
elanikkude rahulikku elu ähwardawad. Need 
on üleüldised juhatused, mis mina tarwilikuks 
pean oma all olewatele ametnikkudele anda. 
Kui nende pruukimise juures wead ette tule-
wad, siis kutsun igaühte, kes niisuguste wigade 
all kannatanud on, minule sellest teatama. 

Eestimaa kuberner Lopuhin. 
Tallinnas, 18. oltobril 1905. 

R i i g i w a l i t f u f e amet l ik teada-

andmine . 

Peterburist. 17. oktobri manifestiga määras 
Keisri Majesteet ülesanded, mille täidewiimine 
Keisri Majesteedi kõikumata tahtmisel riigi 
alamatele waba ja elawat tegewust riigi ja 
rahwa heaks annab. Riigiwalitfus ei eksi 
mitte sellega, kui ta selle suurema osa Wene-
rahwa poolt, kes rahu jalale seadmist Wene-
maal soowib, osawõtmist loodab, kuid seesama 
walitsus ootab, et isamaa armastus Wene 
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seltskonda ka suurematele tegudel saadab. Uue 
korra jalale seadimiseks riigis on tööd, püsi-
mata kindlust ja järjekorralist asjatoimetust 
waja. Seltskond peab arusaamisele tulema, 
et ühe korraga terwet riigikorda ümber muuta 
wõimata on. Praeguse korra ümbermuutmine 
tarwitab uute seaduste andmist ja muid muu-
datusi. Selle ajani aga peawad praegused 
seadused makswaks jääma. Riigiwalitsuse poolt 
saab tõik selleks tehtud, et kohalikud wõimud 
neid 17. oktobril antud manifesti waimus 
täidakstwad. Ühes sellega peab aga ka r i ig i-
walitsufele aega antama oma tegewust awal-
dada, kus juures selle peapõhjuseks rahu ja 
korra jalale seadmine on. Mitmed seltskonna 
kihid püüawad aga rahwa usaldust r i igi walit« 
suse wastu kõigutada ja temas rahutust kas-
watada, mis ühtelugu tõsiste ja kahjufaatwote 
tokkupõrkamistega ähwardab. Kui riigialamate 
suurem osa oma kohuseks peab walitfufele abiks 
tulla, siis peab feifukord kohe paranema; was-
tafel korral ei tohi aga juhtuwate ränkade 
järelduste ja eesfeiswate uuenduste läbiwiimi-
seks wiiwituse wastutus mitte Walitsuse peale 
langeda, kes puhtast südamest korra jalale sead-
mift ja uuenduste rutulist läbiwiimift soowib 

Tallinna linna wolikogu üleskutse. 
Kodanikud, Teie olete nüüd wabade kodanikkude 

õiguste osalisteks tunnistatud. Selle eel on 
pikk ja kurnaw wõitlus käinud, mis palju 
waewa, ohwrisid ja meelekindlust on nõudnud. 
Nüüd on eesmärgile lähemale jõutud, sellele 
eesmärgile, mida kõik paremad jõuud juba aas
tate jooksul kauge koiduna oma eel helkima 
nägiwad. Nüüd on silmapilk kätte jõudnud, 
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kus Teie kõike oma jõudu, püsiduft ja meele-
kindlust selle poole peate juhtima, et uusi õi-
guste-aluseid nende täiuses kinnitada ja kaitsta. 
Leidub ka nüüd weel inimesi, kes kõiksuguste 
pimedate abinõuudega selle wastu wõitlewad, 
et maksma pandud uuendatud riigikorra põh-
jusmõtted mitte nende täiuses wõidule ei 
jõuaks, kes sellepärast nõrgemaid Teie seast 
tegudele püüawad awateleda. mida iga haritud 
ja waba seltskonna poolt hukka mõistetakse. 
Wõib olla, Teid tahetakse rahurikkumiste ja 
wägiwalla-teele wiia, et siis näidata, nagu ei 
oleks wabam kord mitte küllalt kohane. N i i -
sugustele kiusajatele ärge kinkige oma usaldust, 
sest et nad Teile mitte head ei soowi, waid 
Teie paremaid püüdeid hukatusele wiiwad. 

Meie rõõmu sekka, mis uue riigikorra loo-
mine igaühe südames, kes isamaa käekäigu 
kohta mitte osawõtmata ei ole, elusse on kül-
sunud, segab ennast kurb mälestus, mis 16. 
skp. sündmusi walusalt puudutab. Just uuen-
duste ajajärgu eelõhtul kautasiwad paljud meie 
kaaskodanikkude seast oma kõige lähemad omak-
sed. See kurb sündmus paneb meie peale 
wastutusrikka kohuse selle kasuks töötada, et 
kõik need tumedad sündmused, mis ni i hirmsa 
onne usega lõppesiwad, õiglase ja erapooletu 
kohtu ees selgitust leiaksiwad ja et tõik, kes 
milgi wiisil oma tegewusega selle raske õnne-
tüse juures süüdi kannawad, õiglase karistuse 
alla seaduste järele langeksiwad. Kodanikud! 
Olge julged, et meil uuendatud riigikorra abil 
wõimalik saab olema selgust muretseda. Era-
pooletu kohus peab awalikku arwamist oma 
otsusega rahustama. 

Kodanikud! Pühendame õnnetute kaaswen-
dade ja õdede mälestuseks wagusa rahupäewa 
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ja siis algame endise püsidusega uuendatud 
riigis oma kohuseid täitma. Meie kõikide pa-
rem tulewik nõuab, et meie rahulikult, kind-
lalt ja wäsimata edasi töötaksime. Küllalt on 
tallist werd walatud, küllalt on ohwrisid too-
dud! Rahu kosutagu nüüd meie wiljarikast 
tööd uuendatud alustel. 

Tartu Lesti seltside üleskutse. 
K a a s k o d a n i k u d ! 

Üleüldine politiline streik pandi toime, et 
Wene riigis isewalitsuse kukutamiseks kaasa uidata. 

Isewalitsus on langenud. 
17. oktobril ilmus manifest, mis Wene-

maale nue r i i g i k o r r a lõ i . Isewalitsuse 
asemele astus k o n s t i t u t s i o n ehk riigipõh-
juskord laialisel alusel. 

Nüüd ei määra maa ja rahwa saatust mitte 
enam üksiku inimese t u j u j a t a h t m i n e . 
Nüüd peab Wene riigis üksi s e a d u s j a 
õ i q u s maksma. 

Ütski seadus ei saa edaspidi muidu maksma 
hakata, kui teda mitte r a h w a a f e m i k t u d e 
kogu heaks ei kiida. 

Seadusi ei walmista mitte enam isewalit-
seja manifest ega ukas, waid ainuüksi rahwa-
asemikkude kogu otsus kindla korra järele. Ei 
saa enam mistrid, ci ministri-nõuukogud ega 
alamad walitsuse-wõimud oma „heaks arwa-
mift" mööda eeskirju anda, mis seäduse mõtte 
tühjaks tegiwad. 

Nüüd seisab ministrite ja kõigi teiste wa-
litlusewoimude tegewus rahwaafemiktude-kogu 
tõsise walwuse ja ülewaatuse all. 

Isegi endine isewalitsus seisab nüüd seaduse all. 
Koormaid ega maksusid ei panda rahwale 
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ja maale mitte enam üksiku inimese heaksar-
wamise järele peale. Riigi maksud määrab 
rahwa-asemikkude kogu ära. Ütsi rahwa-ase-
mikkude kogu teeb selle üle otsust, kuidas riigi 
wara tulusalt maa ja rahwa heaks tarwitada. 

Rahwa-asemikkude kogu walimisest kutsub 
konstitutsion kõili rahwaklassisid osa wõtma — 
ka neid, kellel senini walimiseoigus täieste puudus. 

Konsütutsion ehk riigipõhjuskord tõi Wene-
maa isewalitsuse wõimu orjadele t ä i e l i k u d 
p o l i t i l i s e d kodaniku-õigused. 

S ü d a m e t u n n i s t u s e - w a b a d u s wõtab 
ilmariigi elanikkude miljonite rinnalt rõhuwa 
sunduse koorma ära Edaspidi wõib iga koda-
nik uskuda, mis tema tahab, ja mõtelda, kui-
das tema soowib. 

Sõna wabadus toob õiguse, kõneleda, 
mis sa tahad, k i r j u t a d a , mis sa soowid, 
t r ü k i s awaldada, mis sa tarwilikuks pead — 
ainult seäduse ja kohtu ees wastutad sa 
oma sõnade ja tegude eest, kui sa üle õiguse 
piiri lähed. 

Kooso leku-wabadus wiib halwawa 
sundus., et meie iga wäiksemagi kokkutuleku 
jauks politsei-meeste ja paljude muude „üle-
muste" luba pidime „paluma." 

Tihti ootasime „luba" ilmaaegu. 
Ühisuse- ja üh inemise-wabadus 

annab üksikutele inimestele, kui ta terwetele 
rahw^liikidele wõimalust oma kasude kaitsmi
seks kokkuheita ja oma põlwe parandamiseks 
õigusi nõuda ja wõita. 

I f i k u - p u u t u m a t u f e põhjusmõte pan-
datse weel enne uue riigiwolikogu ehk rahwa-
asemikkude kogu otsuse tegemist täielikkudes 
piirides kohe maksma. Edaspidi ei wõi ini« 
mesi mitte enam politsei ega muu Walitsuse-
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wõim omawoliliselt kauemat aega kinni pidada, 
ehk eluks ajaks ära kaduda lasta, ilma et wõi-
malik oleks olnud ennast õiguse ja kohtu abil 
kaitsta. 

Nüüd wõib inimest ainuüksi seaduse järele 
kohtu ees karistada. 

Seda tähendab konstitutsion. 
Konstitutsioni wabal alusel hakkame nüüd 

uue jõuuga tööle. Terwe rahwas ja üksikud 
rahwaliigid wõiwad tõsise waewa ja püüdmise 
waral oma elukorda tõsta. Ühiseluliste paran-
duste läbi tuleb üksikute rahwaosade, kui ka terwete 
rahwaste wahele õ i g l u s walitsema panna. 

Politilise streigi siht on kätte saadud. 
Politilisel streigil on põhi kadunud. 
Konstitutsioni awaral alusel raiume tõsise 

töö ja waewanägemise waral kindel koda 
üles, kus igal üksikul inimesel ja terwel rah-
wal lahedam oleks elada. 

Üles erutatud aegade järele rahulikule tööle l 
Kaaskodanikud, töölised ja tööandjad, ärime-

hed ja muu kutse pidajad — kõik wiibimata 
ü les r a h u l i k u l e töö tegemise le ! 

Tartus, 20. okt. 1905. 
Tartu Eesti seltsid: Eesti Käsitööliste Selts, 

Eesti Põllumeeste Selts, Karskuse Sõber, 
Taara, Ugaunia, Wanemuine. (Post) 

£ішгеЬ matused Tallinnas. 
Tallinnas ei ole inimeste mäletamisest 

saadik meel' ialgi niisugust rahwa kogumist 
nähtud, kui 16. oktobri sündmuse ohwrite 
ühisel matmisel, mida neljapäewal 20. okt. 
toimetati. Hommiku aegsaste hakkas rahwaft 
uuele turule kokku woolama, ja kell 10 oli 
turg ja selle ümbruses olewad uulitsad ja 
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platsid kui ka Wiruwärawa mägi rahwast täis, 
sest et kõik surnukirstud õnnetuse paigale kokku 
toodi, kuft ühes rongis surnuaiale pidi min-
dama. Õnnetuse paigal pandi lugemata hulk 
pärgasid ja lillekimpusid puusärkide ehteks. 
Koik wabrikute töölised, tõik Eesti seltsid oliwad 
pärgadega ja leinaloori sisse mässitud lippudega 
ilmunud; niisama oliwad linnaameti liikmed 
matusele tulnud ja toreda pärja kaasa toonud. 
Warsti pärast kella 10 oliwad kõik puusärgid 
toos, rahwas laulis muusika saatel „Mu elu 
Kristus ise" ja siis hakkas leinarong liikuma: 
kõige eel käis wanker, mille peäl määratu suur 
koorem lillesid ja pärgasid kuhjas oli, selle 
peale kanneti 47 surnukirstu üksteise järele 
wälja, kuna muusika koor pikkamisi „Ma kum-
mardan sind, armu wägi" mängis. Et linna-
walitsus matuste tarwis tänuwäärilisel wiisil 
abiraha määras, siis oli ka nendele, kellel 
omakseid linnas ei olnud ehk kelle omaksed 
waesed, kaunid ja wiisakad kirstud ostetud. 
Jaani uulitsast läbi mindi Suure Roosikrantsi 
uulitsale, kus surnukirstud wankrite peäle pandi, 
sealt läks rong Suure Pärnu maantee kaudu 
Rahumäele. Ringkonna kohtu, Tallinna klubi 
ja teiste majade akentel, kust rong mööda läks, 
oliwad küünlad põlema pandud, paljude majade 
peäl olwad ka leina lipud lehwimas. Wersta-
pikkune rong jõudis alles kella 1 ümber Rahu-
mäele, kus 6 suurt hauda Pauluse koguduse 

•
platsi peale kaewatud oli, iga haud kuue kirstu 
jauks. Kaarli kiriku abi õpetaja R. Hurt 
pidas matusekõne, mis käesolewas lend-
lehes ära on trükitud, luna õpetaja Groh-
mann sündsaid piiblisõnu rääkides matmise-
korra täitis ja õpetaja Wiikmann lõpupalwe 
pidas. 
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Pärast matmise toimetust peeti weel palju 
teisi kõnesid linnaameti, seltside, ajalehtede 
jne. nimel. 

Matuse jumalateenistuse jauks oli 20,000 
laululehte trükitud, aga neid oli liiga wähe ja 
suurem osa matuselist pidi ilma jääma, selle 
järele wõib arwata, et umbes 40—50,000 
inimest kokku oli tulnud. Määratu rahwa-
summa peale waatamata peeti siiski nii hästi 
minnes ja tulles kui ka seal olles õtse eesku-
julist korda, mis kõige wähemal wiisil rikutud 
ei saanud. See tuli küll sellest, et korrapida-
jad rahwa enese keskelt oliwad seatud ja po-
litsei ega soldatid sellest osa ei wõtnud. — 
Surnute arw, mis sel korral maeti, oli, 47, 
kuna aga surma saanute arw palju suurem 
ol i ; muist neist oli juba waremine maetud, 
teiste matmine jäeti edespidiaks, kuni eemal 
elawad sugulased nende surmast teatust saawad. 

Rahustuseks. 
Lõpmata suurt ärewust sünnitawad kuulu-

jutud, mille järele mõnedel 16. ottobri ohw-
ritel haaw' . i te haawad olla olnud. Et 
selgust saada, on Tallinna linnawalitsus selle 
asja lõige hoolsama uurimise alla wõtnud ja 
kõikide tohtrite käest, kellel haawatutega tege-
mist oli, teateid ja seletusi palunud. Koik 
tohrid tinnitawad, et ühegi haawatu juures 
ei h a a w l i ega r e w o l w r i k u u l i haa» 
wasid ei ole l e i t u d , waid kus pealiskaudu 
waadates haawli haawad näitasiwad olewat, 
seal leiti haawade sees tõepoolest k iw ide ja 
püss ikuu l ide k i l l u d . — Nagu teada, 
wõib Röntgeni kiirede abil inimese ihust läbi 
näha ja nii on sellekohaste riistade abil kõik 
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kahtlased haawad läbi uuritud; paljudest haa-
wadeft on ka kiwi wõi kuuli kildusid wälja 
wõetud. Killud wõisiwad aga sel wiisil tekkida, 
et püssikuulid wastu uulitsa kiwa puruks 
läksiwad ja ühtlasi ka kiwide küljest kildusid 
purustasiwad, mis suure hooga maas lama-
waid inimesi haawasiwad, sest et muist kuulisid 
wäga madalaste on käinud. Selle juures peab 
meeles pidama, et soldati püssikuulidel n i k -
kelift k e s t a d ümber on, muidu ei oleks 
paljas t i n a k u u l wahest mitte nõnda wiisi 
kiwi purustada wõinud, ega ka ise puruks läinud. 

Loodetawaste saab linnawalitsus ligemal ajal 
täielikuma aruande selle asja kohta awaldama, mis 
ajalehtede kaudu kõikide lugejate kätte ulatab. 

Kuna nüüd see selge ja kindel on, et 16. 
okt. Uuel turul ükski haawatuteft haawlitcga 
haawatud ei ole, siis langewad iseenesest kõik 
need kuulujutud kokku, mis üht osa Tallinna 
kaaskodanikku selles süüdistasiwad, nagu oleks 
need kas soldatite keskelt wõi ligiolewate 
majade aknatest jahipüssidega inimeste peale 
lasknud. Ka selle asja kohta maksab: „Mis-
pärast mõtlete teie kurja omas südames?" 
Sest fee on [wäga kurwastaw ja hübistaw 
ühtlasi, kui meie walmis oleme oma kaasini-
mesteft kõiksugust turja mõtlema ja kõigcala-
tumaid tegusid uskuma. Ürituseks ja ärewu-
seks on meil möödaläinud päewadel muidugi 
põhjust küllalt olnud, ja kui Jumal ei halasta, 
tuleb meil weel palju raskeid päewi üle elada, 
sellepärast kadugu tõik ilmaaegne ja ülekohtune 
äritus ja pahandus! 

Tallinna linnawolikogu erakorra-
lise koosoleku otsused. 

Oktobrituu 14. päewal kella 4 ajal pä-
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rast lõunat hakkasiwad kuritahtlised rahwasalgad 
Tallinnas purustama ja lõhkuma. Wäksear-
wuline tundmata inimeste salk, kes mingisu-
guseid tõkkeid walitsusekohtade poolt ei leidnud, 
kellede hooleks elanikkude julge kord oli usalda-
tud, toimetas oma purustamise« ja rööwimise-
tööd ilma takistuseta mitme tunni jooksul, ühest 
poest ja ühelt uulitsalt teise minnes. Gaasi-
walgustus kustutati ära, uulitsatelt kadusiwad 
inimesed ning kõik öö oli terwe linn suures 
hirmus. Järgmise päewa hommikuks kutsuti 
linnapea poolt linnawolikogu erakorraline koos-
okek kokku, mis kella 1 kuni 6 J/2 kestis. Wo-
likogu arwas selleks, et linnas korda alal hoida, 
kõige paremaks ennast wabrikutööliste poole 
pöörata, osalt sellepärast, et nad rohkem orga-
niseeritud on, osalt ka sellel põhjusel, et need-
samad töölised jaanuarikuu segaduste ajal sel-
les asjas linnale kõige suuremat toetust ülesse 
näitasiwad. Läbirääkimised töölistega lõppesi-
wad heade tagajärgedega, sest et wolikogu 
tööliste poolt ettepandud nõudmised, millede 
täitmisel nad nõuus oliwad linna kaitset oma 
peale wõtma, täieste õigetes ning kõigiti toe-
tamisewäärilisteks tunnistas. Need nõudmised 
oliwad järgmised: politikasüüdlaste wabaks-
laskmine, uulitsatelt sõjawägede ärakutsumine 
ning ülemale walitsufele järgmise sisuga tele-
grammi saatmine: „Hirmsad juhtumised, mis 
14 ja 15. selle kuu päewal Tallinnas ette 
tuliwad ja mis täieste iseäraliste abinõuudega 
ära lõpetati, sünnitasiwad linnas üleüldist 
hirmutundmuft. Wolikogu, kes oma erakorralisel 
koosolekul nende abinõuude üle aru pidas, mis 
elanikkusid waigistada wõiksiwad ning sarnaseid 
sündmusi ette tulla ei laseks, tegi ühel häälel 
otsuseks palwet awaldada, et sõna-, trüki-, 
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koosolekute-ja ühisuste-wabadus antaks ning 
isiku puutuwatas kindlaks määrataks; peale 
selle, et rahwa asemikud seaduse-andjaks koguks 
kokku kutsutaks, mille liikmed üleüldise, üheõi-
guslise, otsekohese ja salajase healetamise 
põhjal peawad walitama. Wolikogu palub 
tähendatud palwet Keisri ette panna." 

Sellepärast aga, et tööliste nõudmiste ühe 
osa täitmine mitte linnawolikogu wõimuses ei 
seisnud (politikaliste süüaluste wabastamine 
ja sõjawäe-salkade uulitsatelt ärakoristamine), 
pööras linnapea oma abiga linnawolikogu 
soowi järele kuberneri poole ja palus, et ni-
metatud nõudmised täidetaks. See lubamine 
sai kuberneri poolt tõutatud — kuberneri sõna 
peale ei pidanud ' / , tunni pärast enam ühte-
gi soldatit uulitsal olema — ja töölised lubasi-
wad selle peale selsamal õhtul linnakaitse oma 
hooleks wõtta. Aga kui õhtul kella ' / 2 I I ajal 
tööliste kaitsesalgad oma peale ^wõetud luba-
duši täitma läksiwad, siis tul i ilmsiks, et sõja-
wäe-salgad weel ära koristatud ei olnud—ehk 
küll kuberneri poolt antud lubadusest enam 
kui 4 tundi mööda oli läinud. Sõjawäe-salgad 
petsiwad töölised läbi. Sellesama juhtumise 
pärast kogusiwad töölised endid uuele koosole-
kule kokku, et neid tingimist läbi harutada, 
millede all nad edespidia linnakaitse oma kätte 
wõiksiwad wõtta. Ka linnawolikogu tul i uueks 
erakorraliseks koosolekuks, kokku et neid tingi-
misi läbi harutada. 

Teiste tingimiste hulgas oli ka järeland-
mata nõudmine, et sõjawägi uulitsalt ära 
koristataks. 

Nende tööliste saadikute nõudmiste haruta-
mife ajal anti linnawolikogule teada, et kuber-
ner sõjawägede ärakoristamisega täieste nõuus 



27 

on ja sellekohase käsu juba eeltäiwa päewa 
õhtul andis, ja et tööliste kaitfefalkade kokku-
põrkamist sõjawäe-salkadega ainult sellega wõib 
seletada, et öösel korda ei läinud kuberneri 
käskusid täide saata. Peale selle teate saamist 
läks linnapea ühes linnanõuuniku Lenderiga 
kuberneri juurde ja tööliste asemikud läksiwad 
wolikogu wastust töölistele teatama, kes Uue turu 
peale wastust ootama kokku oliwad kogunud. 

Sel ajal ilmusiwad äkitselt ja täiesti oota-
maialt linna uulitsatel sõjamäed, et luuletatud lõh
kumist Wiru ja Karja uulitsatel maha suruda. 

Kuna aga lõhkumist ülepea kusagil ei ol-
nud, läksiwad soldatid selle koha juurde, kus 
töölised ja teised linnaelanikud neid abinõuu-
sid harutasiwad, milledega linna kaitsma peaks. 

Selle peale watamata, et mõned linna-
wolikogu liikmed hoiatusega sojawäe-juhataja 
ohwitseri ja politsei-ametniku poole pöörata 
kutsusiwad, awati ilma ühegi hariliku hoia-
tüse ja märguandmiseta tule-andmine kogu-
paukudega tööliste koosoleku peale, mida töö-
lised muidugi milgi kombel oodata ei wõinud, 
kuna nad walitsuse kõige kõrgema wõimu poolt 
kubermangus lubadused oliwad saanud, et nad 
sõjawägede kallaletikkumiste eeft kaitstud on ; 
neid lubadusi jäiwad töölised ka uskuma. 

Sel kombel saadeti sõjawägede poolt terwe 
rida mõrtsukatöösid korda, millede ohwriteks 
surnutena ja hoowatutena sajad inimesed lan-
gesiwad — inimesed, kellede püüdmine ja siht 
oli — linnas korda jalale seada ja alal hoida. 

Kirjeldatud sündmused on jault terwele 
linnawolikogule tuttawad, jault wolikogu liik-
mete poolt kindlaks tehtud, kes seda oma sil-
maga pealt nägiwad. 

Niisuguse asja-seisukorra tagajärjel tu l i 
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linnawolitogu otsusele, et adminiftratsion koi-
lide tema wõimuses olewate abinõuude peale 
waatamata korra alalhoidmiseks täieste wõi-
metu on, tuna ta aga selle wastu nende awa-
tikkude kuritööliste tegewusaga, mis ta ela
nikkude isiku wastu korda saatis, elanikkude 
julge oleku kaitsmise nime all kõige kurwe-
mate tagajärgede juurde wõib wiia Sellepä-
rast tegi linnawolikogu ühel healel otsuseks: 

1. Kõige otsustawamat protesti nende met-
sikute abinõuude wastu awaldada, mis admi-
nistratsioni poolt korra ja rahu alalhoidmi-
seks tarwitusele wõeti ja misjuures mitte ai-
nult täieste süüta inimesi, waid ka neid, kes 
kõike oma jõudu elanikkude kaitsmiseks ära 
kulutawad, ilma wähemagi põhjuseta puruks lasti. 

2. Prokuroriwalitfufe käest nõnda, et ta 
nende isikute kohta, kes terwe rea mõrtsuka-

'tööde kordasaatmises Tallinna Uuel turul süüd-
lased on, jalamaid uurimise ette wõtaks. 

3. Tänasest päewast saadik politseile kulu-
de-tulude arwes määratud summasid kuni korra 
jaluleseadmiseni mitte enam maksta. 

4. Elanikkude«kihtidega ühendusesse astuda 
ja läbi rääkida, kudas seltskondlise julge oleku 
kaitsmise komiteed asutada, kuna linnawalit-
sus temale nõutumad summad määrab. 

5. Ministrite nõuukogu esimehele krahw 
Wittele järgmist telegrammi ära saata: 

Tallinna wolikogu telegramm sisemiste as-
jade ministrile. Selle kuu neljateistkümnendal 
päewal kell neli algasiwad linnas löhkumifed 
ja purustamised, mis terwe öö kestsiwad. Ela-
nikkudel ei olnud mingisugust kaitset. Wiie-
teiftkümnendal läks linna omawalitsuse! korda 
tööliste abil rabu jalule seada. Kuberner 
lubas sõjawäe uulitsatelt ära kutsuda. Kuue-
teiftkümnendal selle kuu päewal, kui linnawoli-
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kogu tööliste wanematega selle üle läbirää-
kimisi pidas, kudas linnas korda alal hoida 
anti sõjawäe poolt rahuliku rahwakogu peale, 
kes linnakaitse küsimusi harutas, püssidest tuld. 
Tapetuid ja haawatuid on wäga palju. Linna-
omawalitsus awaldab sügawat hukkamõistmist 
selle tegewuseta oleku kohta, mis neljateist-
kümnendal skp. juhtunud sündmusi laskis elusse 
tulla, niisama ka kuueteistkümnendal sündinud 
kurbade juhtumiste kohta; ühtlasi heidab linna 
omawalitsus kõiksuguse wastutuse oma pealt 
ära. Linna elanikkude seas walitseb lõpmata 
põnew ärewus. 

Linnapea E. G. Hiatstntow. 
6. Nendele perekondadel ja inimestele, kes 

16. okt. politsei ja sõjawäe kuritõõlise tege-
wuse all kannatasiwad, 5000 rbl. abiandmi-
seks määrata, kuna wiimane summa komiteele, 
mis tööliste walitud wanematest ja linna-
wolikogu walitud liikmetest koos seisab, ära 
antakse, kes ta kannatajate ja nende perekon-
dade wahel ära jagab. Nende nimed, kes abi 
saawad, ja need abisummad, mis neile an-
takse, awaldatakse üleüldiseks teada-andmiseks 
kõikides ajalehtedes. 

7. Neid määrusid ära trükkida ning kõiki-
dele teada-andmiseks igasuguste abinõuudega 
laiale lautada. 

G. G. Hiatsintow. 
Tallinnas, 18. oktobril 1905. 
18. oktobril pidas linnawolikogu jälle era-

korralise koosoleku, mis sellega algas, et linna-
pea Kõigekõrgema manifesti ette luges, rah-
wale uute õiguste ja wabaduste saamiseks 
õnne soowis ja kõiki ühisele, tulurikkale tööle 
üles kutsus. Linnapea sõnad wõeti kooSolejate 
poolt elawa waimustusega wastu. Sellepeale 
tehti ühel healel otsuseks: 1) 17. okt. s. a. 
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awaldatud Kõigekõrgem manifest tuleb mitmes 
tuhandes eksemplaris ära trükkida ja maksuta 
rahwa seas laiali lautada. 2. Kõikidele nen-
dele seltskondlistele asutustele ja üksikutele 
inimestele, kelle waewa ja püüete läbi riigis 
seadusline kord maksma on pandud, tuleb kõige 
sügawamat tänu ja kaastundmust awaldada. 
3. Kõikide nende mälestuseks püsti tõusta, 
kes seadusliku korra sisseseadmise eest wõidel-
des ohwritena on langenud. 4. 1705 a. 17. 
okt. seega mälestada, et selle koha peäle, kus 
Tallinna elanikud 16. okt. surma saiwad, wa-
baduse-mälestuse sammas üles seatakse, kuna 
selleks otstarbeks rahakorjamine terwes Eesti« 
maa kubermangus ette wõetakse. 5. Sisemiste 
asjade ministrile tuleb palwekiri sisse anda, 
et kohtu poolt wiibimata lõige waljum uuri-
mine nende isikute kohta ette möetaks, kes 
selles hulgawiisil tapmises süüdi on, mis 16. 
okt. 1905 a. Tallinna elanikkude juures, kes 
mitte mingisuguses seadufewastases tegewuses 
süüdlased ei olnud, toime saadeti. 6. Rah-
wale tuleb üleskutse awaldada ja temale ette 
panna rahu ja korda niihästi sellepärast, et 
kõikidele kodanikkudele soowitud wabadused ja 
õigused on antud, kui ka sellepärast, et linna-
walitsus kõik sammud selleks on astunud, et 
selgeks teha, kes selles tapmises süüdlased on, 
ja et neid seaduslikule wastutusea wõtta. 7. 
tuleb paluda, et politsei wiibimata ajutiselt 
linnawalitsuse alla antaks, kuni sellekohane 
õigus seäduse-andwal teel lõpulikult linnawalit-
suse kätte saab. 6. Linna-ameti juures tuleb 
ajutine nõuukogu sisse seada, kes nendele ini-
mestele maksuta nõuu annab, kes 16. oktobril 
1905 a. Uuel turul Walitsuse tegewuse all kanna-
tasiwad. 9. Tuleb paluda, et kõik politikalised wan-
gid wabaks lastaks. 
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Korjandus. 
Tallinna börsekomitee pani nende pere-

kondade heaks, kes 16. okt. sündmuse läbi 
toitja kautasiwad ehk muud õnnetust saiwad, 
korjanduse toime, kus 8000 rubla kokku tul i . 

\6. oktobril haawatute ja surnute 
nimekiri. 

Igaüks, kellel omakseid ehk sõpru Tallinnas 
on, kohkus 16. oktobri õnnetuse sõnumid kuul-
des ja ihkas hirmu ning murega teada saada: 
keda on õnnetuse hoop tabanud? Kas ka tema 
armsaid surnute ehk haawatute keskel on? Et 
piinawat kahewahel olemist kautada, awaldame 
siin haawatute ja surmasaanute nimekirja, nagu 
see 18. okt. „Teatajas" ilmus. 

S u r n u l t on priihospidalisse järgmised 
inimesed wiidud: 1)Elias Tuberg, 2) Aleksan-
der Erlep, 3) Mart Limberg, 4) Karl Mill, 
5) Hindrek Nuia, 6) Johannes Ansmid 7) 
Rudolf Karu, 7) Rudolf Roos, 9) Jakob 
Preidorf. 10) Priidik Trummel, 11) Tõnis 
Warem, 12) Jaan Terik, 13) Gustaw Stol-
zen, 14) August Arno. 15) Leena Busch, 16) 
Otto Urma, 17) Mihkel Mammik, 18) Alfred 
Römberg, 19) Alfred Banert, 20) Anton 
Tikker, 21) Aleksander Schmidt, 22) Ewald 
Neumannn, 23) Sahar Holkin, 24) Ieremei 
Sakkol, 25) Jaan Kroll, 26) Johannes Kamp 
ja 4 tundmata isikut. Tornimäele wiidi selsa-
mal ajal 4 surnut, kellest ühe ainsa nimi 
meil praegu teada on, nimelt Jakob Oraw. 
Teised on omakste poolt ära wiidud. Hospi-
dalis suriwad Mni 18. okt. pärast löunan-
ära: 1) Salomon Berkowits 2) August Küi 
namägi, 3) Aleksander Saast, 4) August 
Koormann, 5) Aleksander Pritsu, 6) Robert 
Wild, 7) Johannes Jalakas, 8) Jaak Nikker, 
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9) Tönu Keba, 10) Eduard Pessa, 11) Min
na Wahtrik, 12) Karl Kerjam, 13) Johan 
Peterson, 14) Hans Käsper, 15) Aleksander 
Nülk, 16) Priidu Widra, 17) Iulius Palm« 
tron, 18) Johannes Schmidt, 19) Rudolf 
Matsar, 20) Ferdinand Watsem, 21) Jaan 
Beekmann, 22) T. Kask, 23) Jakob Untenberg, 
24) Jaan Mära, 2 b) Karl Orufeld. Priihos-
pidalis rawitsemisel, aga enamasti kõik raskesti 
haawatud, oliwad esmaspäewal järgmised ini-
mesed: 1) Johan Petta, 2) Friedrich Tõnision, 
3) Richard Muskad, 4) Rudolf Kinnaks, 5) 
August Reismann, 6) Peeter Holm, 7) Hans 
Saarist, 8) Peeter Mürk, 9) Erhard Scher-
well, 10) "Jaan Niilmann, 11) Otto Jürgens, 
12) Eduard Flink, 13) Karl Udelt, 14) Hans 
Tammik, 15) Herman Org, 16) Eduard 
Sobach, 18) Tönu Enok, 19) Jüri Saar, 
20) Hendrik Hallituga, 21) Michael Siwor, 
22) Friedrich Nonats, 23) Gustaw Lutsins, 
24) Karl Klemmer, 25) Aleksander Maikow, 
26) Jakob Wolter, 27) Eduard Topmann, 
28) Leonid Ostanik, 29) Johannes Wapris, 
30) Gustaw Saar, 31) Iulius Waiwald, 
32) Alfred Berger, 33) Artur Pitk, 34) 
Hans Kiwipuur. Peäle selle on kergemalt haa-
watuid Dr. Greiffenhageni kliinikus: 1) Mar-
tha Lepp, 2) Meldrof, 3) Turwa, 4) Schwarz-
bach, 5) Ignatjew, 6) Tõnis Pöör, 7) Jaan 
Kukk, 8) Friedrich Umal, 9) Woldemar Oras, 
10) Jaan Schönberg, 11) Hendrik Wiidal, 12) 
Jaak Urgus, 13, Iulius Tamm, 14) Leon-
hard Bergmann, 15) Jüri Alland, 16) An-
ton Aster, 17) Jaan T'its, 18) Jakob Po-
täk. Peale nende olla mõned — wist 3 haiget,, 
diakonisside haigemajasse wiidud. 

Trükitud A. Mickwitz! trülilojas. Tallinnas 1905. 


